Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022 ANO 2022

    N° 330 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 06 de outubro de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 763/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 74 e

seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 013/2022-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública da Paraíba
em 02/09/2022 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de setembro de 2022, e o que
consta no Processo nº 2347/2022-DPPB.

RESOLVE remover, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público Francisco Lopes de Lacerda, Símbolo DP-3, matrícula 127.484-

8, para a 5ª Vara Mista da Comarca de Patos, onde ocupará a titularidade.

Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 03/10/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO
GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 777/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

revogar, a pedido, a designação da Defensora Pública GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA, Símbolo DP-1, matrícula 780.050-9, Membro
desta Defensoria, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa na 3ª Vara da Comarca de Itabaiana, a partir de 5 de
setembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 778/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA, Símbolo DP-1, matrícula 780.050-9, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Comarca de Gurinhém, para atuar como primeiro exercício de substituição
cumulativa no Programa de Defensoria Digital, com efeito retroativo ao dia 5 de setembro de 2022 e até ulterior deliberação.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 779/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar, a pedido, a designação da Defensora Pública GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA, Símbolo DP-1, matrícula
780.050-9, Membro desta Defensoria, para responder como segundo exercício de substituição cumulativa na Cadeia Pública da
Comarca de Itabaiana. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 780/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2,
Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, para em
caráter especial e sem prejuízo de suas funções, acompanhar até decisão final, o réu Joaquim Gonçalves Neto, nos autos da Ação de
Alimentos,  Processo n. 0802372-53.2021-8.15.0261, em tramitação na 2ª Vara Mista da Comarca de Piancó, face ausência de
Defensor na referida Vara. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 781/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar a
defesa de Francigleyson Araújo Sousa, nos autos da Ação Penal,  Processo n. 0000680-39.2018.8.15.0461, em tramitação na Vara
Única da Comarca de Solânea.  GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 782/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar a
defesa de Aleksandra Gomes Mendes, nos autos do Processo n. 0800198-92.2022.8.15.0081, em tramitação na Vara Única da Comarca
de Solânea, haja vista a Defensora titular defender os interesses do promovente. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João
Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 783/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Francisco Rivanildo Pereira Leite,
Processo nº 0000087-67.2018.815.0151, designado para o dia 27/09/2022, pelas 09h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Conceição/PB e do réu Manoel Cândido Duarte, Processo N 483-10.2019.815.815.0151, designado para o dia  28/09/2022,  pelas 08h,
perante o Tribunal do Júri da Comarca de Conceição/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro
de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 4 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 784/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público PAULO ROBERTO DE AQUINO NEPOMUCENO, Símbolo DP-3, matrícula 60.616-2, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para, na qualidade de primeiro substituto,
patrocinar a defesa dos réus João Francisco de Oliveira e Firmina Maria de Oliveira, nos autos do Processo n. 0829616-
29.2019.8.15.0001, em tramitação na 2ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, face o titular da Vara já defender o autor.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 785/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUSA Símbolo DP-3, matrícula 91.073-2, Membro desta
Defensoria Pública, para atuar em caráter especial no CEJUSC VI de Mangabeira da Comarca da Capital, por um período de 60
(sessenta) dias, a contar de 20 de setembro de 2022, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em
João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 786/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Símbolo DP-3, matrícula 80.314-6, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar a
defesa de José Elenildo do Nascimento, nos autos do Processo n. 0800218-102022.8.15.0461, em tramitação na Vara Única da
Comarca de Solânea. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 787/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
ANNA ADÉLIA TEODULO GOMES CANANÉA, matrícula 183.973-0, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de
Atendimento da Capital, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João
Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 788/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora
MARIA SOCORRO RAMOS LOPES, matrícula 780.106-4, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Atendimento
da Capital, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de
outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 789/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, ao servidor
JOSÉ HILTON GONÇALVES DE ABRANTES, matrícula 79.991-2, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de
Atendimento da Comarca de Cajazeiras, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO
GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 6 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 790/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA, matrícula 74.245-7, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Atendimento
da Capital, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de
outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 791/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
IVY NUNES DOS SANTOS LIMA, matrícula 780.137-2, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Fórum Criminal da Comarca
da Capital, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de
outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 792/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
ELIOMARA CORREIA ABRANTES, matrícula 780.140-4, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Defesa da
Mulher, com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de
outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 7 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 793/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
REJANE MARIA DA COSTA, matrícula 109.220-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 06 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 050-2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ANA CLAUDIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.925,00 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022, CONFORME PREVISÃO
NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 18/04/2022 a 31/10/2022
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/09/2022

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001694/2022-0
Nº DO CONTRATO: 024/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: PBSOFT TECNOLOGIA LTDA
OBJETO DO CONTRATO:  SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM PARA WEBSITE/PORTAL e SISTEMA DE GERAÇÃO E
PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO ELETRÔNICO DA DPPB
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.499,96 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4219.339040.50000

 Página 8 de 8

Publicação: Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022
EMBASAMENTO LEGAL: ART.25, INC.II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

		2022-10-07T00:30:21-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492